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-sst Ciftà di Trani
Medaglia d'Aryento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Costituzione in giudizio nell'ambito del contenzioso tributario.

N. 222 del Reg.

Data: 21 t 912016

L'anno duemilasedici , il giorno ventuno del mese di settembre , alle

ore -..-_---_llr99_-"------, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Gon l'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidenle, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenli n.

Assessori, ed assenti n. 3 Assessori. dichiara aDerta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl STASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x
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a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che sono pervenuti all'Ente oltre 50 ricorsi in maleria tributaria per un valore delle pratiche pari ad CIRCA 280 MILA

EURO e di cui per oltre 35 degli stessi necessita che I'Ente si costituisca in giudizio;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 6.5.2016 2 è stato dato indirizzo al Funzionario Responsabile dei

Tributi affinchè prowedesse ad emettere un awiso pubblico, finalizzalo alla FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl

PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle professionalità cui

affldare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non sia possibile fare ricorso alle risorse inteme;

- che con determinazione del Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria n. 170 del 21,6.2016 è stato, tra I'altro,

approvato l'avviso pubblico con irelativi ellegati per la FORIVIAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI DI

FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 2016 -2017 utile all'individuazione delle professionalità cui affidare incarichi relativi

al contenzioso Tributario, nei casi in cui non sia possibile fare ricorso alle risorse internei

- che, in esecuzione della predetta Determinazione, si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente

dell' Awiso Pubblico completo di allegati, fissando il termine di presentazione delle domande di candidatura nel

giorno 15 luglio u.s. e si è inoltre proweduto a trasmettere copia del medesimo provvedimento all'Ordine deglì

Awocati ed all'Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Tranii

che, nel termine stabilito dall'awiso pubblico, sono pervenute presso I'Ufficio Protocollo dell'Ente e presso la mail

cefificata dell'Ente nr. 35 DOÀ/ANDE Dl PARTECIPAZIONE dicuiall'elenco che si allega alla presente come parte

integrante e sostanziale;

- che con Determinazione Dirigenziale della 2^ Area Economica Finanziaria n. 2'11 del 22.7.2016 si è preso atta

delle istanze pervenute e si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, quale SHORT LIST Dl

PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI, singoli o associati, cui attingere per I'eventuale affidamento di incarichi di

assistenza tecnica innanzi alle commissioni tributarie, a tutela degli interessi dell'Amministrazione Comunale di

Trani, in tutte le fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi del D.Lgs 546/92;

che ad oggi sono state fissate le seguenti udienze:

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. '12907 del 16.3.2016, promosso dal sig. VENTURA

EMANUELE per awiso di accertamento lCl anno di imposta 2009, di totali €, 2.942,00 - RGR 1658/2015,

la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno 19.9.2016, per il quale il Comune di Trani, per il

tramite del Funzionario Responsabile deiTributi, risulta già regolarm€nte costituito in giudizio;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.9408 del 3.3-2016. promosso dalla sig-ra BUONO

FILOMENA Der awiso di accertamento lcl anno di imposta 2010, di totali €. 207,00 - RGR 989/2016, la

cui udienza relativa all'istanza di sospensione dell'atto è stata fissatia per il giorno 23.9.2016;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 16439 del 27.4.20'16, promosso dalla sig.ra SCIUSCO

MARIA per cartella Equitalia relativa alla TARSU anno di imposta 2006, di totali €.2.087,00 - RGR

2980/2016, la cui udienza relativa all'istanza dì sospensione dell'afto è stata tissata per il giorno 29.9.2016,

per il quale l'Ufficio Tributi ha già proweduto motivatemente ad annullare, in autotutela, l'atto impugnato ed

ha comunicato alla CTP la richiesta di estinzione del giudizio per cessazione della materia del

contendere, ex art. 46 del d.lgs. n. 546/'1992 e pertanto non necessita che I'Ente si costituisca in giudizio;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.277 del31.12.2015, promosso dal Sig. PAPPALETTERA

GIUSEPPE, awerso awiso di accertamenlo lCl anno di imposta 2010, di totali €. 410,78 - RGR 358/2016.

per il quale il Comune di Trani, per il tlamite del Funzionado Responsabile dei Tributi, risulta già

regofarmente costituito in giudizio e la CTP di Bari, sez, 4, alla precedente udienza del 22.6.2O16, ha

1)

2)

3)

4)



5)

6)

disposto la rimessione degli atti al Presidente della CTP per la riunione al RG 353/2016, la cui udienza di

traftazione è stata fissata per il giorno 3.10-2016;

ricorso in Comm. Trib. Provlnciale, Prot. Gen. n. 275 del 31.12.2015, promosso dal Sig. pAppALETTERA

ANTONIO, awerso avviso di accertamento lcl anno di imposta 2010, di totali €. 2.209,00 - RGR 353/2016,

la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno 3.10.2016;

ficorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. cen. n. 218 del 31j2.2015, promosso dal Sig. PAPPALETTERA

DOMENICO, avverso awiso di accertamento lcl anno di imposta 2010, di totali€. 364,00 - RGR 354/2016.

la cui udienza di trattazione è stata fissata per ìl giorno 3.10.2016i

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen, n.220 del 31.12.2015, promosso dal Sig. PAPPALETTERA

FRANCESCO, avveTso awiso di accertamento lCl anno di imposta 2010, di totali €. 293,00 - RGR

355/2016, la cui udienza di trattaztone è stata fissata per il giorno 3.10.2016;

8,, ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 219 del 31j2.2015, promosso dat Sig. PAPPALETTERA

ANNA TERESA, avverso awiso di accertamento lCl anno di imposta 2010, di totali €. 455,00 - RGR

356/2016, la cui udienza di trattazione è stata fissata per it giorno 3.10.2016;

9.1 ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. cen. n. 217 del 31.12.2015, promosso dat Sig. PAPPALETTERA

NICOLA, awerso avviso di accertamento lCl enno di imposta 2010, di totali €. 2.658,00 - RGR 357/2016.

la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno 3.10.2016;

70) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 9007 del 3.3.2016, promosso dalla sig.ra BUCCI MARIA,

avvefso avviso di accertamento lcl anno di imposta 2010, di totalì€. 277.00 - RGR 98712016,la cui udienza

relativa all'istanza di sospensione dell'atto è stata fissata per il giorno 12. 10.2016;

1l) ricorso in Commissione Tributaria Regionale avverso la sentenza n. 1651i2016 pronunciata in data

28.4.2016 e depositata in data 12.5.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione ll, di

cui si ritiene doverne richiede la rifoma totale e conseguentemente il riconoscimento della piena legittimità

def DINIEGO DEL RIMBOSO IMU 2012 e 2013 Prot.Gen. 13350/2015 notificato a mezzo raccomandata

a.r. e PEC dal Comune di Trani ai comproprietari di aree edjficabili sigg.ri PAPPALETTERA, in quanto nel

dispositivo della predetta sentenza si legge che <<[e motivazioni del diniego dell'lMU pagata per gli anni

2012-2013 formulata dal Comune di Trani non può essere condivisa lnfafti non è possibile condividere che

un terreno imane imponibile aifini IMU sino all'avvenuto decreto diesproprio ... ll Co egio, tra I'altro, non

può valutare eventuali eccezioni del Comune di Trani, perché mancanti, in quanto il Comune di Trani non

sl è costifuifo, puressendo sfafo convocato regolarmente con racc. con aw. di ricevimento dicui alle copie

altegate al fascicolo processuale>> ed in base al predetto d;spositivo, si ritiene esserci elementi sufficienti

per potersi opporre alla predetta sentenza e chiederne la riforma totale, previo accoglimento del diniego del

rimborso IMU anni 2011 e 2012, anche in considerazione della circostanza che il Comune di Trani non si è

a suo tempo costituito in giudizio per mero disguido tecnico e formale, dovuto al fatto che il silo del

TELECONTENZIOSO, messo a disposìzìone degli Enti Locali dal Dipartimento delle Finanze - Sistema

Informatico della Giustizia Tributaria - per un lungo periodo non è stato accessibile per problemi tecnici a

livello nazionale e non stato possibile aggiornare il calendario delle udienze pendenti in CTP, oltre al fatto

che la citata raccomandata a.r., probabilmente per problemi interni a questo Ente, non è stata mai recapitata

all'Ufficio Tributi, né in forma cartacea né a mezzo PEC:

che nelle more di individuazione dei candidati cui affìdare incarichi esterni relativi al contenzioso Tributario

pendente, si rende necessario ed improcrastinabile che I'Ente si costituisca in giudizio nei procedimenti di cui

ai precedenti punti 2) e 10);

che perquanto attiene irestanti procedimenti di cui ai punti 6),7), 8), S)e tl), vista la particolarità della materia
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da trattare e vista la oramai cronica scarsita di personale in carico presso l'ufficio Tributi, si riîine dover awiare

ogni procedura utile all'individuazione dell'esperto tributerista difiducia dell'Ente, attingendo dalla SHORT-LIST

di cui alla D.D. n. 21 '1 del22.7.2016;

Rilevato che, con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 27.11.2015,la Dott.ssa Grazia Marcucci, quale Dirigente

della 2^ Area Economica Finanziaria (giusto Decreto del Sindaco Prot.Gen. 45685 dell'11 .1 1.2015), è stata nominata

Funzionario Responsabile dei Tributi:

Rifenufo di dover resistere nel contenzioso tributario di cui ai predetti ricorsi, giusta procura generale alle liti rilasciata

dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che autorizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e Dirigente della 2^ Area

Economica Fìnanziarìa, Dott.ssa Grazia Marcucci, alla costìtuzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla

conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa

tecnica dl questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole di ogni

più ampia facoltà di legge, relativamente ai ricorsi di cui alle precedenti punti 2) e 10), mentre per restanti

procedimenti di cúi ai punti 6), 7), 8), 9) e 11), vis+a la particolarità della materia da trattare e vista la oramai cronica

scarsità di personale in carico presso I'ufficio Tributi, si ritine dover awiare ogni procedura utile all'individuazione

dell'esperto tributarista di fiducia dell'Ente, attingendo dalla SHORT-LIST di cui alla D.D. n.211 de\22.7.2016',

Ritenuto di dover provvedere in merito,

yisfo il parere favorevole, in linea tecnica, espresso dal Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria di questo

Comune, Dott.ssa Grazie Marcucci, ai sensi del 1'comma dell'art. 49 del D.Lgs. n. 26712000:

Dato atto di non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il prowedimento non comporta impegno di

spesa:

Visti:
. il D.Lgs. 3111211992, n. 546',

. lo statuto comunale;

. il D. Lgs. ?6712000

Ad unanimità di vof €spressi per alzata di mano;

DEL'BERA

l) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

2J di resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari nei ricorsi

di cui in premessa enunciati ai punti 2) e 10), giusta procura generale alle liti rilasciata dal sig. Sindacodel Comune

di Trani, che autorizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria,

Dott.ssa Grazia MARCUCCI, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesìone alla conciliazione giudÌziale

e alla proposlzione di mezzi di impugnazÌone, con mandeto per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo

Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole dì ogni più ampia facoltà

di legge;

di dare indirizzo al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa Grazia Marcucci, affinchè adotti ogni

procedimento utile all'individuazione degli esperti tributaristi di cui alla SHORT-LIST adottata con D.D. n- 211 del

22.7 .2016 cui affidare i procedimenti di cui ai punti 6), 7), 8), 9) e 11);

di dichiarare it presente provvedimento, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile,

atÍesa t'urgenza del deposito di note difensive presso r'l competente Ufficio, ai sensi e per gfi eftetti de 'aft.

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
4
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DELIBERA N. 222 DEL 21 l9 i,2016
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ATTESTA

î f o'lT,îill$

Ia Dresente deliberazionei

É è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (arr. 134 comma 4 det D.tgs. 267 t8.8-2000)

t] è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

llSegretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

t'"n'' 
-----1,ú,sfr?gs**

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

," 2/a7 res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal
I 6$ET ?$16

col D.Lgs. f8,8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.


